Vnd daruff als den lanthfursten gebetten, des ein newe beftettigung daruber Zugeben, das wir Inen nach anfehung Irer getrewenn vnd willigen dinft, vnfern verfahren vnd vns manngfeldiglich vnd getrewlich gethan hinfurder wol thun konnen vnd sollen, folch begnadung vnd freiheiten Zu der Stat Imwoner nutz vnd bestenn nuuorhindert Zugebrauchen von newes beftettigt vnd Confirmirt haben —

zu Coln an der Sprew am freitag nach Margarete nach Cristi vnfers lieben herrn geburt tawsent vierhundert vnd Im Siben vnd newntigsten Jaren.

Vnd Demutlich gebeten denselben briue von newen zubestettigen vnd zu Confirmiren, das wir In ansehung Irer demutigen Bete getrewen gehorsamen diinst vns vnd vnser herschafft bisher erteigt vnnd furden Zuthun erbotten, solche briue, wie der hir Ingeleibt sein, von newen Confirmiret vnd bestettigt haben. — Zu coln an der Sprew, am abend Johans Baptiste, Cristi geburt Tawsend funfthundert vnd darnach Im Eilfsten Jare.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Gardelegen.

CXVII. Die Markgrafen Otto und Konrad überlassen Bürgern zu Gardelegen Gerechtigkeiten, die sie in der Mühle vor dem Salzwedelschen Thore zu Lehn tragen, zum Besize nach Stadtrecht, am 25. Juli 1290.

Otto et Conradus, dei gratia Marchiones Brandenburgenses etc. — Cum fideles nostri Burgenes in Gardelege Tidemannus Bodonis et suus filius Johannes pinguis nobis persoluissent De septem choris annone et de duobus porcis in pigwandis, sitis in molendino ante valum versus soltwedele, De quolibet frusto duro tres fertones argenti, prout Burgenes stendalenses pro bonis suis infeudatis nobis similiter persoluerunt, Indulsimus eisdem et donauimus, Quod premissos septem choros et duos porcos debeant ad jus Civitatis Gardelege quiete et pacifice possidere temporibus perpetuis, Ita quod nichil seruicii nobis de ipsis bonis facient nec villam de ipsis nobis precariam omnibus modis villatenus erogabunt, omnem obtinentes in ipsis bonis libertatem; quam predicti nostri Burgenes stendalenses in privilegio, super Bonis suis infeudatis Edito, ostendere poterunt Evidenter. — Testes huius Rej sunt fideles nostri Dominus hinricus de wardenberge dapifer, Dominus Conradus de Redere, Dominus Gerardus de kercow, Dominus Burchardus niger de Irkesleue et Dominus Johannes prepositus de Widstoch. — Acta sunt hec Magdeburch anno dom. M° CC° LXXX°, in festo sancti Jacoby apostoli, per manum Alwardi.

Nach dem Orig. im Stadtarchive zu Gardelegen.

CXVIII. Die Markgrafen Otto und Woldemar erlassen dem Lande Gardelegen die Bede im J. 1305.

Nos Otto et Woldemarus, dei gratia Brandenburgenses, Lufacie et de Landesberg marchiones, — Ad noticiam — universorum — volumus presentibus pervenire, Quod Nos inopiam Terre nostre Gardeleghe — intuentes et desolationem ipsius ex corde dolentes, que eidem ingruerat Tum propter diversas gwerrarum Tempestates, quas per multa tempora agitavimus, Tum propter diversas preciarum sive exactionum angariationes, quas ab eadem terra Nos coegit hactenus extorquere. Proinde eidem succurere et subvenire volentes, habito super eo providorum nostrorum virorum maturo consilio, qualiter ipsam ad status possimus pristinos revocare, fecimus quod potuimus, et vendidimus fidelibus nostris eiusdem Terre incolis, videlicet militibus, famulis, armigeris et mercatoribus universis Inibi bona pheodalia possidentibus, precariam sive exactionem terre eiusdem, Ita quod hec terra nostra Garde-

Haupttheil I, Bd. VI.

leghe debet esse libera ab omni precaria et exactione et a qualibet jniuria quoconque nomine censetur perpetuis temporibus et exempta. Predicta quoque terra nostra non debet a Nobis seu ab advocatis nostris aut ab officiis nostris quibuscumque aliqualiter molestari sive per hospitalitatem sive per alia grauamina seu per jniurias, per quas sepius hactenus indebite grauabatur. Bodellus quoque noster, qui aliquorum bona Incolarum ejusdem terre subintrabat, de cetero non intrabit eadem nec requiret ab ipsis ut fodiant vel sepes faciant vel aliqua nobis seruicia faciant, ut pote nobis deferuire hactenus consueuerunt. Et insuper ad nullam omnino volgam extra aduocaciam eiusdem terre erunt Nobis vlo tempore obligati. Ab hiis enim et a quibuscumque injuriis debet communitas predicte terre nostre esse libera in perpetuum et exempta. Preterea si Nos dividere una cum fratre nostro aut Patruelibus aut filiis nostris bona nostra contigerit, nullam eis prorsus partem omnium bonorum assignabimus, nisi prius ipsi Juramento prestito et fide data promittant, hec omnia supradicta inviolabiliter perpetuo observare—. Testes hujus rei sunt nostri fideles Nycolaus de Buck et Hinricus de Steghelitz Dapiferi, Conradus de Reder, Buffo albus et niger Buffo, Gherardus de Ircfleue, Gherardus de kerkowe, Hinricus de Rochowe, Thideko de Luderiz, Bertoldus pincerna et Hermannus de Gardelege milites. Acta sunt hec in villa Roghettz, Anno Domini M° CCC° quinto, In die Beati Briceii Episcopi et confessoris, per manum Everhardi nostre Curie Capellani et Notarii.

Nach dem Originale im Geh. Staats-Archive in Wohlbrück's Alvensel, L, 338.

CXIX. Vergleich des Rathes und des Pfarrers zu Gardelegen in Betreff eines in der dortigen Pfarrkirche zu errichtenden Altares, vom 10. Mai 1306.

Nos consules et Schabini Ciuitatis Gardeleghe Recognoscimus et tenore presencium pupplice protestamur, Quod de scitu et consensu Illustrium principum Ottonis et Woldemari, Brandenburgensium Marchionum, Cum plebano nostro domino Petro de quodam altari in nostre Ciuitatis Ecclesia sancti Nycolay scilicet construendo placitauius quemadmodum est subscriptum, Ita videlicet quod presbiter, qui dicto ministrabit altari, nullum jus parochiale aut officium ad plebanum pertinens sibi vendicabit, Sed solam missam cantet infra matutinum officium cum nota temporis congruente, Exceptis tantum diebus follempnibus, In quibus dictus presbiter differet usque post follempnis missae offertorium suam missam cantare. Si autem dicto presbitero placuerit dicere vesperas aut vigillas in dicta Ecclesia aut in dictae Ecclesie cimiterio, non separatim dicat, sed in choro cum fidelibus plebani, cum hoc magis expediat, dicere teneatur vel cantare. Item dictus sacerdos solis redditibus ad dictum altare assignatis contentus erit nec eos de obuencionibus parochie augmentabit, Sed omnia, que sibi intuitu diuini officii presentata fuerint vel oblata pupplice vel occulte, tenetur plebano integraliter presentare. Item si sepedictus presbiter modum aliquem excogitauerit, per quem videatur ledi aliqualiter parochia, Consules et Scabini, qui pro tempore illo presunt, cum eis hoc significatum fuerit, tenentur illud in melius reformare. Huius rei testes sunt Hinricus famae Ordinis predicatorum et frater Albertus Ordinis minorum, nostre Ciuitatis terminarii et Dominus Bartoldus pincerna et alii quam plures fide digni: et insuper in eidens testimonium presentes literas conserbi fecimus Sigillorum Reuerendi in cristo patris et domini nostri Alberti Haluerstadensis Episcopi Necnon Incliti principis Domini

nostri Marchionis Ottonis et nostre eciam Ciuitatis sigilli munimine roboratas. Actum et Datum
Anno Domini M. CCC. VI°. Nonas May VI°. Gardeleghe.

Nach dem Originale im Gard. Rathsschreibe.

CXX. Markgraf Woldemar bestätigt einen zwischen dem Pfarrer und dem Rathe zu Gardelegen
in Betreff der Behnptpflichtigkeit der Bürger dieser Stadt getroffenen Vergleich, am 7. Mai 1309.

In nomine domini amen Nos Woldemarus, dei gracia Brandenburgensis, Lufacie et
Landesberghe Marchio, Tutorque Incliti principis Marchionis Johannis, Salutem omnibus
in perpetuum. Ad noticiam singulorum Cupimus peruenire, Quod inter dilectum nostrum Capellananum
petrum, plebanum jn Gardeleghe, ex vna parte et inter dilectos burgenses nostros discretos vi-
ros eiusdem ciuitatis parte ex altera, super fructibus deciminarum eidem plebano et suis successoribus
persoluendis diuino jure pariter et humano, nostro interueniente consensu, conuenio seu amicabilis
compositio est hinc inde placitata, talis videlicet, Quod dicte ciuitatis consules, qui presunt pro tempore,
pro decimatarum fructibus magnis et minutis, singulis annis In die beati Martini vel sequenti, quatuorde-
cim talenta, scilicet denariorum brandenburgensium et datiuorum, et in die sancte walburgis quatuor
talenta denariorum eorundem, plebano soluere tenebuntur, nisi inpedimento legitimo videlicet absentie
consulum excusante ipsa persolutio retardetur, Tunc in octaua festi predicti nominata pecunia a prefatis
consulibus persoluetur, Occasione amputata et dilacione qualibet postposita et remota. Preterea
propter defectum frugum sive percussione grandinis sive cuiuscunq; euentus dicti consules a dicta pecu-
niis persolucione nullatenus excusabuntur. Insuper si quid, quod non speratur, negligenter est pre-
termisum, aut maliciose detentum a predecessoribus burgensium predictorum in persoluendis decimis,
pro eo in restaurum deo et ecclesie de agris suis in districtu eiusdem ciuitatis vnum opus aratri, quod
plochwerck a vulgo ibidem dicitur, de propriis denariis compararunt, cuius proprietatem nos vna cum
burgensibus eidem ecclesie contulimus et donauimus, perpetuis temporibus possidendum. Item plebanus
vel sui successores ad tenendum bouem et aprum nullo amplius in tempore Ciuitati erunt quodammodo
obligati. Ita duntaxat condicione adiecta, Quod si dicti consules vel eorum successores tedio aut ma-
licia affecti, quod ab sit, plebano nominatam pecuniam soluere forsitan denegarent, Ne sic plebanus immo
deus sua parte defraudaretur, Tunc idem plebanus, qui illo preest pro tempore, ad primum suum jus,
ad fructus videlicet decimatarum percipiendas, sicut prius, plenam et liberam facultatem habeat redeundi,
et predictum opus aratri cum pecunia supradicta e eonuerso ad burgenses libere reuertetur. Alioquin
ista durante condicione neuter parcium nullo in tempore hanc compositionem rite et rationabiliter fa-
ctam, nec possit nec audeat violare, presertim cum istam compositionem, matura deliberacione jnitam et
acceptatam, volumus esse ratam et perpetuam, sicut eam Reuerendus in cristo et dominus albertus,
halberstadenfis ecclesie episcopus, nosler dilectus awnculus, auctoritate sua propter bonum pacis et ami-
cicie jn nomine patris et filii et sancti spiritus confirmavit, voluntate domini alberti de tundersleve
dicti, tunc temporis Archidiacaoni banni balsamie plenarie accedente. Itaque eandem Testibus preordi-
natis uidelicet Domini Nicolay de Buk et domini droysekone Dapiferis et quampluribus aliis
omniimoda (sic) fide dignis nostri Sigilli roboruimus munimento. In huius rei Evidentiam firmorem,

Data et acta sunt hec anno ab incarnatione domini Millefimo Tricentesimo nono, feria quarta post benedicta (sic).

Nach dem Originale im St. Nicolai-Archive der R. Universität in Breslau.

CXXI. Vergleich zwischen dem Rath der Stadt Gardelegen und dem Pfarrer über die Verwandlung der Natural-Erhebung der Zehnten in eine bestimmte Geldabgabe, vom 26. Mai 1309.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Nos consules ciuitatis Gradeleghe (sic) Omnibus hanc litteram cernentibus Imperpetuum. Acta Sollempniter delet obliuio, Nisi tunc ydoneorum testimonio vel litterarum stabilita fuerint munitio. Nosse jgitur presentes volumus posteros nec latere, Quod ex vniiformi beneplacito et concordi scilicet venerabilis patris nostri Al. Halberstadensis Ecclesie episcopi et Domini nostri Marchionis woldemari, Incliti principis de brandenburg, conuentione seu compositionem fecimus cum honorabili viro Magistro petro plebanō nostro, conformantes nos inuicem rationabiliter et amice Super fructibus decimatarum eidem plebanō nostro et suis successoribus persoluendis diuino jure pariter et humano, Hoc modo videlicet, quod pro decimatarum fructibus magnis et minutis Singulis annis in die beati Martini vel sequenti Quatuordecim talenta scilicet denariorum brand. datiuorum et in die Sancte walburgis quatuor talenta denariorum eorundem plebanō nostro commode persoluemus, Nisi impedimento legitimo videlicet nostre absentie excusante. Tunc in octaua festi predicti a nobis nominata pecunia perfoluetur etc. (Das Uebrige gleichlautend mit der Urkunde des Markgrafen Woldemar mutatis mutandis) Sic etiam Sigillum ciuitatis gradeleghe in huius rei evidenciam et robur perpetuum presentibus inde confectis duximus appendendum. Datum Anno ab incarnatione domini Millefimo Trecentesimo nono, feria secunda proxima post octauas pentecostes.

Nach dem Originale im St. Nicolai-Archive der R. Universität in Breslau.

CXXII. Bischof Albert von Halberstadt bestätigt die Nebereinkunft, welche zwischen der Stadt und der Pfarre zu Gardelegen über die Zehnthebung geschlossen ist, am 26. Mai 1309.

In nomine domini amen. Nos A. dei gratia Haluerstadensis Ecclesie Episcopus salutem omnibus in perpetuum. Ad notitiam singulorum cupimus deuenire, Quod inter dilectum nostrum filium Petrum plebanum in Gardeleghe ex vna parte et inter dilectos Burgenses discretos viros eiusdem Ciuitatis parte ex altera super fructibus decimatarum eidem plebanō et suis successoribus persoluendis diuino jure pariter et humano, nostro interueniente consensu conventio seu amicabilis' compositio est hinc inde placitata, Talis videlicet (wörtlich, wie in dem Documente vom 7. Mai). Et eam auctoritate qua fungimur propter bonum pacis et amicitie In nomine patris et filii et sancti spiritus confirmamus voluntate antedicti principis marchionis Woldemari, nostri auunculi dilecti, et domini alberti de Tundersleue, tunc temporis Archidiaconi Banni Balsamie, consensu pariter accedente. In huius rei evidens et perpetuum testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Bruk oschersleue, Anno domini Millefimo ducentesimo tricensimo (sic) nono, feria secunda proxima post Octauas Pentecostes.

Nach 2 Originalausfertigungen, deren eine sich im Universitäts-Archive in Breslau, die andere im Stadt-Archive zu Gardelegen befindet.

CXXIII. Markgraf Woldemar befreiet das Land Gardelegen von jeglicher Steuerpflicht für sich und alle seine Nachkommen, am 7. Dez. 1309.

Woldemarus d. g. Brandenburgensis, Landisbergensis et Lufacie Marchio tutorque incliti Joannis de Brandenburch Marchionis vniuersaliter singulis ac singulariter vniuersis Incolis, videlicet Militibus, Armigeris, Burgensibus, villanis seu Rusticis ac ceteris hominibus cuiuscumque seu conditionis sive status extiterint, bona in pheodata libera sive hereditaria in terra Gardelege habentibus, sive etiam inibi sive alias resideant, precariam de talibus bonis omnibus exnunc et in perpetuum, ita quod nullam penitus ab ipsis exigi aut recipi volumus, dimisimus totaliter et per presentes litteras indulgemus. Quam quidem dimissionem seu indulctionem non solum a Nobis verum etiam a nostris heredibus et successoribus perpetuo volumus in uiolabiliter obseruari. Proinde predicti homines Nobis Quadrigentas Marcas Argenti brandenb. et ponderis in numerata pecunia persoluerunt, de quibus ipsos tam presentes quam futuros quitos omnino et solutos reddimus per presentes —. Huius quoque facti Testes sunt nostri fideles scilicet viri Nobiles Burchardus ex Olricus de Lyndowe Comites, Nicolaus de buck nostre curie Dapifer, Henningus de blankenburch, Henningus de stegelitz, Buffo gruwelhud, Henningus et Heydenricus de Benz, Bartoldus pincerna, Theodoricus et Gherardus de kercowe Milites, Heinricus prepositus de Grandzoy. — Actum et Datum in livenwald Anno domini M°. CCC°. IX°. in crastino beati Nicolai Episcopi.

Nach dem Orig. im R. Geß. Rab. Archive.

CXXIV. Markgraf Woldemar bestätigt dem Pfarrer zu Gardelegen eine vom Ritter Hermann Balch beigelegte Wiese bei Rezig, am 20. März 1315.

Nos Woldemarus, dei gracia Brandenburgensis, Lufacie et de Landsberg marchio, Recognoscimus, Quod cum hermannus dictus balch, miles noster fidelis, domino petro plebano in Gardeleghe, nostro Cappellano, suisque successoribus pro remedio anime sue et iue vxoris suorumque parentum liberaliter dederit quoddam pratum, duodecim continens jugera, quod dictus petrus extirpauit, in palude iuxta dicti militis villam dictam ketfik, cum via per quam ad dictum pratum peruenierit, et cum omni Jure et utilitate facienda, sicut libet, quemadmodum predictus miles predicta noscitur hactenus habuisse, Ita quod nec dicti militis heredes nec dicte ville jncole in dicto prato aliquid juris sibi debeant vel audeant ammodo vendicare vel plebanum aut successorem suum quemlibet impedire, quominus sicut libet suam ibidem faciat utilitatem et insuper locum ad construendum horreum pro feno referuando in predicta villa predicto plebano et suis successoribus omnibus villicis confencionibus expresse assignauerit; Nos nostre liberalitatis dexteram volentes extendere ad predicta, predicto petro, nostro cappellano dilecto, suis quoque successoribus predictam prati, vie ac jurium predictorum proprietatem perpetuis temporibus possidendam dedimus propter deum, volentes omnino, quod nuncquam aliquis nostre proprietatis donacionem audeat violare, ista duntaxat adiecta condicione, quod sepedictus plebanus seu successorum suorum quilibet cum omnibus suis cappellanis et custodibus nec non quibusunque scolaribus proxima die post circumcisitionem domini longas vigilias, missam et postea Commendationem pro defunctis nostris dictique militis parentibus perpetuis temporibus tenebitur decantare, et